
14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 18 de Outubro de 2017.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA Nº 1.234-S, DE 
16 DE OUTUBRO DE 2017.
Altera o artigo 1º da Portaria nº 
1.073-S, de 06 de setembro de 
2017, que instituiu a Unidade 
Executora de Controle Interno 
no âmbito da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe 
conferem o Art. 98, Inciso 
II, da Constituição Estadual 
e o Art. 46, alínea “o”, da Lei 
3.043, de 31 de dezembro de 
1975; e
CONSIDERANDO o disposto 
na Lei Complementar nº 856, 
de 16 de maio de 2017 e o 
Decreto nº 4.131-R, de 18 de 
julho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1°. O artigo 1º da Portaria 
nº 1.073-S, de 06 de setembro 
de 2017, passa a apresentar 
a seguinte redação: “Art. 1º. 
Instituir a Unidade Executora 
de Controle Interno - UECI 
no âmbito da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS, do 
Fundo Penitenciário Estadual - 
FUNPEN, do Fundo de Trabalho 
do Preso - FTP e do Fundo 
Estadual Antidrogas - FESAD”.
Art. 2º.  Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória/ES, 16 de outubro de 
2017.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da 

Justiça
Protocolo 350723

PORTARIA N.º 1321-S, de 
17 de Outubro de 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 
98, Inciso II da Constituição 
Estadual e do Art. 46 alíneas 
“o” da Lei n.º 3043/75, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, 
a portaria nº 1267-S de 
29/09/2017, publicada no 
DOE de 03/10/2017, que 
designou o servidor SILVANO 
ALVARENGA DA SILVA, NF. 
2917203, para responder pelo 
cargo em comissão, de Diretor 
de Unidade, no Centro de 
Detenção Provisória de Serra - 
CDPS, desta Secretaria.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 350817

PORTARIA N.º 1324-S, de 
16 de OUTUBRO de 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 
98, Inciso II da Constituição 
Estadual e Art.37, Inciso IX 
da Constituição Federal e a 
Lei Complementar n.º 809 
publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, 
o contrato de DARCY 
FERREIRA LOUBACH, 
Inspetor Penitenciário - DT, NF. 
2795566, desta Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de 
10/10/2017.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 350916

Portaria nº 1330-S, de 17 de 
outubro de 2017.
Designa servidores para 
compor a Comissão Permanente 
de Licitação e Pregão da 
SEJUS ara realizar licitações 
específicas dos recursos do 
Fundo Penitenciário Estadual 
- FUNPEN, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe 
conferem o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do 
Art. 46, alínea “o” da Lei 3.043 
de 31 de dezembro de 1975; e 
considerando o que consta nos 
autos do processo nº 79079415 
RESOLVE:
Art. 1º Designar, pelo período 
de 01 (um) ano, os servidores 
abaixo relacionados para 
compor a Comissão Especial de 
Pregão da  Secretaria de Estado 
da Justiça, autorizada  por meio 
do processo nº  79079415, nos 
seguintes termos:

EQUIPE ESPECIAL DE 
PREGÃO
Pregoeiro:
Daniela Batista Guasti
Membros
Darciel Milanezi
Murilo Faião Abikhair
Suplente
Darlene Ignácio Freire de Souza
Parágrafo único. Na ausência 
ou impedimento do Presidente 
da Equipe Especial de Pregão 
fica designado o servidor  
Darciel Milanezi para responder 
pelas respectivas atribuições 
do titular.
Art 2º - Torna sem efeito a 
Portaria 1116-S, de 28 de 
agosto de 2017
Art. 3º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 17 de outubro de 2017.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 350927

 OS/SEJUS/GGP/N° 037/017

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

Estagiário: DEBORA 
ADRIELE SANTOS 
LEITE CLAUDINO

NF. 3370127 Vigência: 16/10/2017 À 
15/10/2019

Estagiário: YASMIN 
BARCELOS

NF. 3900371 Vigência: 16/10/2017 À 
15/10/2019

Estagiário: GEICIANE 
SILVA DE SOUSA DO 
NASCIMENTO

NF. 3907066 Vigência: 16/10/2017 À 
30/06/2019

VALOR DA BOLSA: 72% (setenta e dois por cento) calculado sobre o valor 
da 1ª (primeira) referência, do padrão 01 a 04, da Tabela de Subsídio do 
padrão 01 a 15 do Quadro Permanente do Serviço Civil do Poder Executivo 
a título de Bolsa de Complementação Educacional.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - outros serviços de terceiros - 
Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 11.788 de 25 de setembro de 2008.

Vitória 17 de Outubro de 2017.

ISABELA FINAMORE FERRAZ
SUBSECRETÁRIA DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Protocolo 350977

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
070/2015.
CONVENENTE: O ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO, POR 

INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA JUSTIÇA.

CONVENIADA: MC 
ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo 

tem por objeto a prorrogação do 

prazo de vigência do Convênio 

n° 070/2015 por mais 24 (vinte 

e quatro) meses, a contar do dia 

05/12/2017, para a consecução da 

execução de seu objeto.

RATIFICAÇÃO: Permanecem 

inalteradas todas as cláusulas 

e condições não modificadas 

direta ou indiretamente por este 

instrumento.

PROCESSO N° 72206411
Vitória/ES, 11 de outubro de 2017.

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 350718

Instituto Estadual de Proteção 
e Defesa do Consumidor   -  

PROCON -
RESUMO DE CONTRATO 

Nº013/2017
Processo nº 76956830/2017
Pregão Eletrônico nº 012/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO 
ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR-PROCON/ES 
ATRAVÉS DO FUNDO ESTADUAL 
DE DEFESA DO CONSULMIDOR - 
FEDC/ES 
CONTRATADA: EMPRESA KAREN 
MARQUES CHAGAS MARTINS -ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS ELETRONICOS PARA 
PREMIAÇÃO DO CONCURSO 
CULTURAL QUEM POLPA REALIZA 
MAIS SONHOS
VALOR MENSAL: R$ 14.581,00 
(quatorze mil e quinhentos e 
oitenta e um reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
Terá início no dia posterior ao da 
publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A T I V I D A D E : 
10.46.904.14.422.0068.2431
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.31
FONTE: 159
Vitória, 17 de outubro de 2017.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 350893

Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e 
Desenvolvimento Social -  SETADES

PORTARIA Nº 013-R, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

Aprova a 5ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no § 
1º do art. 18 da Lei nº 10.566, de 19 de julho de 2016 e na Lei nº 10.614, 
de 28 de dezembro de 2016;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 18 de Outubro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 96521070


